
QUARTA-feira, 19 de fevereiro de 20144  CADERNO 5

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de MARÇO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57175438/1 ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA 2012/2013 10/03 A 08/04/2014

57215335/1 ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO 2011/2012 10/03 A 08/04/2014

57201639/1 DIAMANTINO M. DE BARROS 
FERREIRA JUNIOR 2012/2013 06/03 A 04/ 04/2014

51856011/2 ERICA MONTEIRO  AZEVEDO 2012/2013 10/03 A 08/04/2014

57214819/1 FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 2013/2014 20/03 A 18/04/2014

5136784/1 IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS 
SANTOS 2012/2013 10/03 A 08/04/2014

57194271/1 JORGE PAIXÃO COSTA 2013/2014 19/03 A 17/04/2014

3252930/1 JOSE CRISTOVÃO MOURÃO 
NORONHA 2012/2013 10/03 A 08/04/2014

57175287/1 JOSE REINALDO FERREIRA 
CARVALHO 2012/2013 27/03 A 25/04/2014

57190741/ 2 MARCELO GADELHA MACHADO 2012/2013 01/03 A 30/03/2014

57203246/1 PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JUNIOR 2011/2012 06/03 A 04/04/2014

57193050/1 ROSILEA SOARES ALMEIDA 2012/2013 07/03 A 05/04/2014

57214834/1 SANDRO FORO TRINDADE 2013/2014 24/03 A 22/04/2014

3215067/2 SILVANA PEREIRA DE MELO 2012/2013 05/03 A 03/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº258/2014-GAB/SEMA DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de MARÇO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5903232/ 1 ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS 
SANTOS DUTRA 2012/2013 06/03 à 04/04/2014

5903166/ 1 JÉSSICA NEGRÃO RAMOS 2012/2013 06/03 à 04/04/2014

57213828/ 2 LARIANA TÊKA BARRA DE 
MEDEIROS 2012/2013 06/03 à 04/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 649720

PORTARIA Nº.247/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°99654/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias 
do servidor JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA matricula nº 
5140528/1, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lançada na PORTARIA Nº 2546/2013-GAB/SEMA de 26/10/2013, 
publicado no DOE nº32504 de 18/10/2013, referente ao 
exercício 2012/2013, que seria de 11/11/2013 a 10/12/2013 
para 02/01/2014 a 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Fevereiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 649722

PORTARIA Nº.248/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do DOC.3806 e Memorando n°99493/2014/GEPAF/COGEF/
DGFLOR;

R E S O L V E:
Interromper a contar de 12/02/2014 as férias do servidor 
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, matricula nº. 57200772/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Diretoria 
de Planejamento Ambiental, referente ao exercício 2012/2013, 
concedido através da Portaria 2936/2013-GAB/SEMA DE 
26/11/2013, publicada no D.O.E. nº 32543 de 28/11/2013 
e alterada na Portaria 218/2014-GAB/SEMA de 11/02/2014, 
publicada no doe 32.584 de 14/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.256/2014-GAB/SEMA DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o mem. N°99399/2014/
DGAF;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 31/01/2014 as férias do servidor 
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO, matricula nº. 
54197028/3, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, referente ao exercício 
2013, concedido através da Portaria 3031/2013-GAB/SEMA 
DE 11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543 de 28/11/2013 
e alterada na Portaria 138/2014-GAB/SEMA de 03/02/2014, 
publicada no doe 32.580 de 10/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2014
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

REVOGAÇÃO
Número de Publicação: 649860

PORTARIA Nº. 168/2014 - GAB/SEMA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando o Art.10 do Decreto 648 
de 17/01/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2014, a Portaria n° 50/2011-GAB/
SEMA de 12/01/2011, publicada no DOE 31844 de 31/01/2011, 
que cedeu a servidora GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS, 
matricula n° 5122198/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, para 
a Secretaria de Estado de Educação, a contar de 01/01/2011, 
com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de fevereiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
Número de Publicação: 649862

PORTARIA Nº. 235/2014 - GAB/SEMA DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos Memorando 
99085/2014/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/10/2013, a Portaria n° 2723/2013-GAB/
SEMA de 05/11/2013, publicada no DOE 32518 de 08/11/2013, 
que designou a servidora MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, 
matricula n° 57214902/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, a responder pela Gerência da Unidade Regional de 
Altamira, durante as ausências e impedimentos legais da titular 
SOLANGE HENCHEN TREVISAN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de fevereiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA NOJO
Número de Publicação: 649864

PORTARIA Nº 249/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº 2014/4084;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor ISRAEL 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 57175266/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na GERÊNCIA 
DE PROJETOS, PROCESSOS, PRODUTOS E SUBPRODUTOS 
FLORESTAIS, no período de 04/02/2014 à 11/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CESSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 649866

PORTARIA Nº. 232/2014-GAB/SEMA DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo nº. 
2014/55639;

R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a servidora GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS, 
matrícula nº 5122198/11, ocupante do cargo de Datilógrafo, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01.02.2014, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de fevereiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Número de Publicação: 649886
N° DO TERMO: 007/2013-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
Município de Itaituba (CNPJ 05.138.730/0001-77)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município 
de Itaituba, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, para o licenciamento, controle e fiscalização ambiental 
do empreendimento “Atividade de Licenciamento Ambiental para 
atividade de Lavra Garimpeira em até 300 ha”.
VIGÊNCIA: Início em 19/02/2014 e Término em 18/02/2019
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Eliene Nunes de 
Oliveira, Prefeita Municipal de Itaituba; Maria Jandira Rodrigues 
de Carvalho, Secretária Municipal de Meio Ambiente de Itaituba
ENDEREÇO DA PARTE: Tv. 15 de agosto, n° 169, bairro Centro, 
CEP 68.180.610, fone (93) 3518-1185, Itaituba/PA

Contrato
Número de Públicação: 649904

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação de persianas e de acessórios, 
que atendam uma área de 195 m² no prédio da DIFISC/DIPLAN, 
sendo persianas em PVC cor marfim (222 m²) e em PVC 
personalizada (33 m²)
Valor Total: 17.117,20
Data Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 12/02/2014 a 13/05/2014
Pregão Eletrônico: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CARLOS NAVARRO E CIA LTDA - ME
Endereço: Tv D Pedro I, 1000
CEP. 66050-100 - Belém/PAEmail: artmil@artmil.com.br
Telefone: 9132422569
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Contrato
Número de Públicação: 649912

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação de persianas para o prédio 
localizado na Rua dos Tamoios, n° 1592, referente ao Lote II
Valor Total: 5.301,95
Data Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 12/02/2014 a 11/02/2015
Pregão Eletrônico: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CARLOS NAVARRO E CIA LTDA - ME
Endereço: Tv D Pedro I, 1000b
CEP. 66050-100 - Belém/PAEmail: artmil@artmil.com.br
Telefone: 9132422569
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Contrato
Número de Públicação: 649917

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 3 BANNERS 9 X 3 m
Valor Total: 1.500,00
Data Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 12/02/2014 a 11/02/2015
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9133515344
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


